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Anotace

Název: Analýza reklamního sdělení firmy Techtex sport.

Bakalářská práce se zabývá rozborem reklamy firmy Techtex sport, která sídlí

v Hostinném. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část teorie

podává informace o reklamě a seznámí nás se základními pojmy, které jsou

s reklamou spojené. V další části je pak rozebráno vnímání reklamy, a to hlavně

vnímání barev a jejich kombinace. Na závěr teorie je popsán pojem webová stránka.

V této kapitole je ukázáno, jak by měly vypadat použitelné a přístupné weby, které

správně plní svůj účel. Následně jsou vypsána pravidla, která se musí v případě

takového webu dodržet. V praktické části je pak rozebrána konkrétní reklama, kterou

firma Techtex využívá. Je zkoumána její efektivnost a účinnost, a to formou dotazníků

a vlastního průzkumu. Na závěr je uvedeno několik návrhů na vylepšení reklamy.

Annotation

Title: Analysis of the Techtex sport company´s advertising message.

This Bachelor Tthesis deals with the analysis of Techtex sport advertising. The

company is based in Hostinné. The work is divided into theoretical and practical part.

The first theory part provides information about advertising and acquaints us with

the basic terminology associated with the advertising. The next part analyzes a

general perception of the advertising, especially the perception of colours and their

combinations. The end of the theory part describes the concept of the website. It

shows u show the applicable and accessible websites that properly serve its pupose

should look like. Subsequently, there are listed the rules that need to be kept in case

of these websites. The practical part analyzes the specific commercial which is used

by the Techtex company. It investigates its effectiveness and efficiency through

questionnaires and an own research. Finally, few suggestions are stated for an

improvement of the ad.
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Úvod
Hlavním tématem mé bakalářské práce je reklama. V běžném životě se s ní setkáváme

prakticky všude. Reklama je jednou ze součástí marketingového mixu. Má různé

podoby a může být rozdělena na několik druhů. Pokud má být reklama úspěšná, je

důležité, aby byla účelná a efektivní. Je zbytečné platit za reklamu, které nikdo nebude

věnovat pozornost, nebo ještě hůře, které si nikdo ani nevšimne. Mým úkolem v této

bakalářské práci je rozebrat a zhodnotit reklamu firmy Techtex sport. V teoretické

části jsem se nejdříve zaměřila obecně na reklamu a její vnímání. Součástí je také

zkoumání barev. Značná část teorie je pak zastoupena rozborem webových stránek,

které jsou v dnešní době snad samozřejmostí pro každou firmu. V praktické části

nejprve přiblížím firmu Techtex sport a její reklamu. Na základě teoretických

poznatků udělám rozbor billboardů a internetových stránek této firmy. Podle

zjištěných skutečností pak sepíši návrh na případné vylepšení reklamy. Firmu

Techtex sport jsem si pro průzkum vybrala, protože reklamu ke své činnosti využívá

pouze v malé míře. Bylo by tedy vhodné, aby taková reklama byla co nejvíce efektivní

a účelná.

Cíl práce
Cílem této práce je rozebrat reklamu pro firmu TECHTEX, s. r. o., firma má více

zájmových odvětví, kterými se zabývá. Práce se zaměří konkrétně na reklamu Techtex

sportu v Hostinném. Úkolem je prozkoumat stávající propagaci firmy, která je

realizovaná hlavně prostřednictvím billboardů a vlastními internetovými stránkami.

Cílem je navrhnout možné úpravy a vylepšení reklamy pro firmu Techtex sport a to za

pomoci získaných informací. V práci se zaměřím zčásti na billboardy, ale hlavním

posláním bude důkladné prozkoumání a rozbor webových stránek.

Metodika zpracování
Průzkum v této práci je realizován hlavně vlastním šetřením a pozorováním. Nejprve

jsem se zaměřila na billboardy firmy Techtex sport. Tyto billboardy jsou hodnoceny

podle toho, jakou cílovou skupinu lidí by měly oslovit a za jakým účelem byly

vytvořeny. K této části jsem vypracovala dotazník pro designéra, který billboardy pro

firmu navrhoval. Tento dotazník mu byl zaslán prostřednictvím emailu. Zda jsou

billboardy zvoleny vhodně, je posouzeno na základě teoretických poznatků. Abych si

ověřila, jak jsou billboardy ve skutečnosti viditelné, některé z nich jsem navštívila.

V další části praktického vypracování práce následuje analýza webu firmy Techtex

sport. Nejprve byly stránky detailně prozkoumány. Již při tomto průzkumu jsem

narazila na možné nedostatky. V první řadě jsem pak hodnotila grafiku stránek a

jejich přehlednost. Proběhlo jednotlivé porovnávání s vypracovanými teoretickými

poznatky. Protože každý má však na tuto věc svůj názor, v rámci dotazníku byly

vymyšleny otázky, které měly za úkol zjistit, jak jsou lidé s těmito stránkami
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spokojeni a zda se na stránkách dobře vyznají. Dotazník byl přes email zaslán

konkrétním osobám, které díky jeho vyplnění napomohly nalézt některé problémy a

nedostatky webu. Po zpracování všech vyplněných dotazníků, jsem obecné zjištění

zaznamenala pomocí tabulky. V další části jsem se zaměřila na přístupnost webu.

Stránky firmy jsem porovnala s pravidly pro přístupnost webu. Aby mohly být

některé body přístupnosti ohodnoceny, bylo nutné využít online nástroj a to validátor

XHTML kódu. Všechna hodnocení jsou zaznamenána pomocí vlastních tabulek. Na

závěr jsem navrhla možné úpravy internetových stránek, které by měly napomoci

k jejich přehlednosti a bezchybnosti. Zaručí se tak jejich větší efektivnost a zároveň

vyšší návštěvnost.

Teoretická část
Jestliže má být v této práci používán pojem reklama, je nezbytné ho nejdříve přiblížit,

což je jedním z úkolů této části. Dále budou nastíněny možné druhy reklamy. Bude

také ukázáno, jak může reklama člověka ovlivňovat. V tomto hraje velmi důležitou

roli využití barev, protože právě barva bývá to první, co upoutá naši pozornost a co

nás má tedy zaujmout. Barvy můžou dokonce působit na naše emoce a směřují nás

k určitému pohledu na danou věc, proto musí být probrána psychologie barev.

Nejdříve však budou vypsány základní emoce, které může člověk prožívat, a poté

bude rozebráno konkrétní působení barev. V rámci rozboru barev bude také popsáno,

jak se na barvy nahlíží z různých vědních oborů. Ukážu tak, co to vlastně barva je a jak

jí můžeme chápat. Můžou mít barvy vliv na naše rozhodování? To je jedna z otázek,

která bude v této části zodpovězena. Mým úkolem bude také rozebrat webové

stránky firmy. Nejdřív bude řečeno co je webová stránka, a bude ukázáno, jak by

taková stránka měla vypadat, aby byla uživateli příjemná a aby splňovala svůj hlavní

účel. Což je přilákat a udržet co nejvíce zákazníků. Tato část bude zaměřena na

grafiku, praktickou použitelnost a přístupnost daného webu. K tomuto je také nutné

podívat se na zdrojový kód stránek a jeho validitu.

1 Reklama
S reklamou se v běžném životě můžeme setkat prakticky všude a v mnoha různých

podobách. Od letáčků přes billboardy po světelné tabule. Dále ji slyšíme v rádiu,

vidíme v televizi a v dnešní době se firmy zaměřují hlavně na internetovou reklamu,

kde se dá využít mnoha triků jak a kde umístit reklamu. Internetová reklama je pro

firmy určitě hodně důležitá, protože jak to tak vidím, dnešní mládež už se od počítače

skoro nehne. Proto je vhodné, aby se firma touto formou reklamy zabývala. Reklama

nás ovlivňuje, ať chceme nebo nechceme. Můžeme ji rozdělit do několika skupin,

podle různých pohledů na ni. Základní druhy reklam budou ukázány později. Na

reklamu pohlíží každý člověk individuálně. Někdo reklamu odsuzuje, jiní ji přijímají

pozitivně. Už od pradávna na ni měli lidé různé pohledy. David Ogilvy ve své knize „O

reklamě“ přistupuje k reklamě relativně pozitivně, vidí ji hlavně jako nástroj, jak se

lidi dostanou k potřebným informacím, a to hlavně prostřednictvím inzerátů

v novinách, ale také v televizi. Samozřejmě to neplatí pro všechny druhy reklam a má
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proto i své výhrady, dle jeho posouzení by se měli odstranit billboardy. Podle něj jsou

příčinou některých nehod na amerických dálnicích a hlavně ničí vzhled a čistotu

přírodního prostředí. Tvrdí, že: „Na dálnicích, kde jsou umístěny billboardy, dochází


[…]


agresivní s uvedením vzdálenosti. Mohla by pokrýt největší počet potencionálních

zákazníků.

2) ZÁKLADNÍ

Jedná se o grafiku, která zákazníka seznamuje s areálem a jeho využitím. Měla by

být lákadlem.
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3) PRODUKTOVÝ

Tady by se daly střídat poutače se sportovní, relaxační a rodinnou tématikou. Tím,

že se budou témata střídat, mohlo by to v lidech vyvolávat napětí, co bude na

dalším poutači :o)“

8. Je podle Vás důležité, při tvorbě reklamy, zajímat se o psychologii vnímání barev

a tvarů?

„Jedná se o velmi důležitou část. Tohle je alfa a omega všech grafických prací.

Samozřejmě, že všichni grafici nemůžou mít vždy na stejnou věc perfektní řešení,

ale čas od času se to povede … Samozřejmě se všude také setkáváme s tím, že

„grafik“ si s určitou zakázkou neví moc rady, a tak jako „jistotu“ do designu umístí

sexistické motivy … to rostu, když to někde vidím :o)“

9. Využil jste při svých návrzích pro firmu Techtex psychologii vnímání?

„Snažím se řídit svou, více než dvacetiletou, zkušeností a intuicí. Je to asi o citu.

Přijde zákazník, se kterým jste tzv. na jedné lodi, a pak může přijít jiný, se kterým

máte pocit, že se oba trápíte a neposouváte se dál. V tu chvíli je pro obě strany

lepší se „rozejít“. Tím chci říci, že můj postoj do zakázky v mém podvědomí určitou

psychologii přenáším, ale to neznamená, že ji každý zákazník přijme.“

10. Pokud ano, jakým způsobem jste psychologii vnímání použil?

„Myslím, že na tohle odpovídám výše :o)“

11. Využil jste nějaké typy reklamních triků? (Humor, emoce, racionalita, strach,…)

„Ano, snažil jsem se u „navigačních“ BB o agresivní pojetí. Chtěl jsem, aby byl

nepřehlédnutelný. Čím blíže k areálu, tím se grafika měnila z agresivní na

poutavější (viz bod 7.- 2. a 3.).“

12. Máte na toto téma nějaký tip nebo zajímavou poznámku?

„… před chvílí jsem přijel z realizace a mažu na oběd :o))))“

Doufám, že jsem Vám alespoň trochu pomohl. Pokud se mi to nepovedlo, tak se

hluboce omlouvám.

Přeji Vám hodně úspěchů a případně lepších mentorů

René Barnet
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Příloha 2. Dotazník pro zákazníky

Milí účastníci mého průzkumu. Předem bych vám chtěla poděkovat za vaši ochotu a za váš

čas, který jste pro tento účel museli „obětovat“. Ještě bych na úvod chtěla říct, že je

důležité, abyste psali vše pravdivě, aby můj průzkum byl efektivní. Děkuji za pochopení.

Nejdříve takové obecné informace: (V této části odpovědi prosím vyznačte červeně.)

Pohlaví:

Muž x Žena

Věk: (prosím doplňte)

Zkušenosti s webovými stránkami:

o Na internetu brouzdám každý den.

o Na internet kouknu minimálně 4x týdně.

o Na internet skoro nechodím.

o Na internet nechodím vůbec.

V první části testu bych vás poprosila, abyste si otevřeli webové stránky

www.techtexsport.cz a odpověděli na pár otázek.

První otázka pro vás je: Jak vnímáte na první pohled tyto stránky? Je vám jasné, na

kterých stránkách se nacházíte a co můžete na tomto webu očekávat?

Druhá otázka: Co si slibujete od návštěvy webu? (Co můžete na těchto stránkách chtít

vyhledat?)

V následující části jsem připravila konkrétní scénáře (úkoly), které budete muset splnit. Již

na zmiňovaných stránkách www.techtexsport.cz bude vašim úkolem vyhledat

požadované informace. Pro můj výzkum je důležité, aby byl zaznamenán celý postup

hledání do dotazníku. To znamená, že vypíšete „cestu“, jak jste dané informace

vyhledávali. To je ty správné, ale i špatné nebo zcestná kliknutí!

První scénář: Chcete si zajít na dobrý oběd, nechcete to nechat náhodě a předem se

chcete podívat, co nabízí denní menu.

Druhý scénář: Chcete zjistit, od kolika do kolika si můžete přijít zacvičit nebo zasportovat.

Třetí scénář: Představte si, že si chcete jít zahrát plážový volejbal a chcete zjistit, kolik vás

to bude stát i s půjčením balónu. (Vypište prosím také nalezenou cenu)

http://www.techtexsport.cz/
http://www.techtexsport.cz/
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Čtvrtý scénář: Chcete najít něco o sportovním oblečení, které se v tomto areálu prodává.

V následující části bych vám položila pár otázek, které mi pomůžou zjistit, zda je tento

web účelný a efektivní. Takže budu moc ráda za vaše názory a připomínky. Čím více

konkrétní budete, tím lépe pro můj výzkum.

Líbí se vám grafické zpracování stránek? Jak na vás působí?

Jak vnímáte tento web a plní vaše očekávání? (jako zákazníka)

Co by mělo podle vás být na stránkách prioritní? (Co zákazník nejčastěji na stránkách

vyhledává)

Jsou texty na těchto stránkách srozumitelné?

Orientujete se bez problémů na tomto webu? Pokud ne co vám působilo problémy.

Jak jste byli spokojeni s celkovou orientací a pochopitelností navigace webu?

Setkali jste se s nějakými problematickými prvky, které vám nejsou jasné nebo které

vám způsobili nějaké potíže?

To by bylo asi z mé strany všechno. V poslední části máte prostor pro vaše připomínky

nebo nápady jak by se dal daný web vylepšit nebo třeba upravit. Ještě jednou vám

mockrát děkuji za váš čas. A přeji vám hezký zbytek dne.
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