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Cíl práce: Cílem této práce je rozebrat reklamu pro firmu TECHTEX, s.

r. o., firma má více zájmových odvětví, kterými se zabývá.

Práce se zaměří konkrétně na reklamu Techtex sportu v

Hostinném. Úkolem je prozkoumat stávající propagaci

firmy, která je realizovaná hlavně prostřednictvím

billboardů a vlastními internetovými stránkami. Cílem je

navrhnout možné úpravy a vylepšení reklamy pro firmu

Techtex sport.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se velmi správně snaží i v teoretické části formulovat své myšlenky a zvyšovat

přínos textu prostřednictvím příkladů z praxe a dalších poznatků. Bohužel, stylistické a

jazykové prostředky autorky mají své hranice, takže i pečlivě formulované věty někdy

znějí nejasně, neodborně nebo dokonce nesmyslně ("Internetová reklama je pro firmy

určitě hodně důležitá, protože jak to tak vidím, dnešní mládež už se od počítače skoro

nehne" /strana 2/). Nicméně rozsah poznatků, které se autorka snaží nastřádat

k pozdějšímu použití, je velký.

Analýza reklamních produktů (tedy například bilboardů) je na jednu stranu hodně

konrétní (autorka se například zmiňuje o "zaclánějícím křoví", na stranu druhou by

mohla být myšlenově bohatší. Nicméně rozbor internetových stránek pomocí tabulek

považuji za velmi nápaditý a pečlivě provedený.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má své silné i slabší stránky. Autorka si bohužel nenechala dostatek času na

úpravu svého textu podle pokynů vedoucího práce a text mohl (a měl by být) ještě

kvalitnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Doporučujete, aby se v okolí bilboardů upravila zeleň takovým způsobem, aby se

zlepšila viditelnost. Je to vůbec legislativně možné? Pokud má firma pronajatou

reklamní plochu a reklamní agentura zase platí nájem za umístění konstrukce celého

bilboardu, kdo by vlastně měl kosit trávu, řezat keře a kácet stromy? A co když to

majitel pozemku nepovolí?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 2. 9. 2015
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